
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013

Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/330225 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM E BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (EXTENSIONISTA 
RURAL II/TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2013 a 27/07/2013
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (GERENTE TÉCNICO 
REGIONAL) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 
27/07/2013
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (TÉCNICO EM 
GESTÃO FLORESTAL-AGRONOMIA) / 14.5 diárias (Completa) / 
de 13/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 301 DE 10 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553219

A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Processo N° 2013/250764 de 24 de 
maio de 2013.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 15 de julho 
de 2013, as férias concedidas através da PORTARIA Nº.218 
de 28 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 32.408 de 03 de junho de 2013, ao servidor Antonio Luiz 
Pereira Campos, matrícula nº.54190874, lotado na Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553254

PORTARIA: 299/2013
Objetivo: Participar do II módulo do Curso de SAF’s: “Análise 
Socio econômica de Sistemas Agroflorestais”. 
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/330182 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM E BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905705/HUGO AMANCIO SALES SILVA (TÉCNICO GESTÃO 
FLORESTAL- AGRONOMIA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

AVISO DA TP 11/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552708

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 11/2013, cujo objeto é a Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ, no Município de Cachoeira do 
Piriá, neste Estado, da empresa ENPREL ENGENHARIA LTDA, e 
notifica as empresas que forem opostas ao recurso e tenham 
interesse em interpor contra recurso na PROPOSTA FINANCEIRA, 
o mesmo encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria.
Belém, 10 de Julho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553268
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 548938

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUIZ ALBERTO CARVALHO DA SILVA                    T.G.O.P - 
ENGENHEIRO CIVIL         31/05/2014  PROCESSO 2013/276629 
DE 10/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553273

Errata da Publicação: 549373
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOBER RABELO DO AMARAL                            T.G.P - ASSISTENTE 
SOCIAL          30/06/2014  PROCESSO 2013/292352 DE 
18/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553275

Errata da Publicação: 549586
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCOS SOARES CASTILHO NETO                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/06/2013  PROCESSO 2013/292207 
de 18/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553277

Errata da Publicação: 549001
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WALDEREZ DO SOCORRO PINHEIRO LIMA                 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          30/06/2014  PROCESSO 2013/292396 
DE 18/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553280
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 548988

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VANDERSON SANTOS DE MATOS                         T.G.P - 
ADMINISTRADOR              30/06/2014  PROCESSO 2013/292282 
DE 18/06/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 552773

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 040/2013-DTT
Valor: 146.824,01
Data: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 03/09/2013
Objeto: Drenagem na Rodovia PA-449, nos km 49,50, km 
58,70 e km 72,7, trecho: Conceição do Araguaia / Floresta do 
Araguaia, com extensão de 115,00 km, na Região de Integração 
do Araguaia, sobJurisdição do 6° Núcleo Regional. 
Convite: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA PAULO DA MATA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 1452
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Complemento: Rua Dom Sebastião Tomás
Email: construtorapaulodamata@bol.com.br
Telefone: 9434212232 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 552797

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 037/2013-DTT
Valor: 933.453,40
Data: 03/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 01/09/2013
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos, no Pátio do 
Porto de Camará e Acesso a Estrada dos Guarás, na Região de 
Integração Marajó, sob Jurisdição do 9° Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Email: contato@construaengenharia.com.br
Telefone: 9132764404 Fax: 9132766809 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552896

Contrato: 33-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Elaboração de Projeto Executivo 
dos Aeroportos de Afuá, Anajás, Bagre, Chaves, Cachoeira do 

Arari, Curralinho, Muaná, Ponta de Pedras, Santa Cruz do Arari 
e São Sebastião da Boa Vista, conforme especificações contidas 
em anexo.
Valor Total: 2.367.158,43
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 04/11/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015380000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: FLY CONSULTORIA & PROJETOS AEROPORTUÁRIOS
Endereço: Pç Manoel A de Carvalho, 303
CEP. 12260-000 - Paraibuna/SPTelefone: 9181939009 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552908
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 009/2013-DTT

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 1
Data de Assinatura: 20/06/2013
Justificativa: Em virtude de dificuldades de transportes e 
obtenção da matéria prima (madeira), para construção das 
pontes.
Valor: 139.452,77
Vigência: 20/06/2013 a 17/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132339476 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552961
Ordem de Execução de Serviço: 012/2013-DTT
Número da Alteração: 2
Data de Assinatura: 20/05/2013
Justificativa: Em virtude de as condições climáticas adversas não 
serem possível realizar os serviços com a qualidade e a garantia 
de uma maior durabilidade dos materiais ali empregados.
Valor: 80.758,72
Vigência: 20/05/2013 a 19/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Alterações Anteriores:
N° da Alteração     Data da Assinatura  Data de Publicação no 
DOE   Valor
1            20/04/2013          16/05/2013                80.758,72
Contratado: SINAMAZON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: TV. Mariz e Barros, Bairro: Pedreira, 1298
CEP. 66080-660 - Belém/PA
Telefone: 9132661231 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552976

PORTARIA Nº 298 DE 10 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES 
matricula nº 5713531/3, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, para responder pela DIRETORIA DE AUDITORIA E 
ACOMPANHAMENTO INTERNO, a contar de 09/07/2013, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 299 DE 10 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO 
matricula nº 3275507/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Estrada, para responder pela DIRETORIA DE TRANSPORTES 
HIDROVIÁRIOS, a contar de 09/07/2013, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 553021

Ordem de Execução de Serviço: 038/2013
Valor: 131.478,59
Data: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 02/09/2013
Objeto: Construção de (01) ponte em madeira de lei sobre o 
Ig. Ascendino (15,0m x 4,20m), localizada na PA-254 trecho:Rio 
Curuá / Rio Maicuru, no município de Monte Alegre, sob jurisdição 
do 10° Núcleo Regional. 


